УИД 91МS0040-01-2023-000458-45
Дело № 5-40-75/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 марта 2023 года                                    г. Евпатория, ул. Горького, 10/29
Мировой судья судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Аметова Алиме Энверовна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной  ИФНС России  №6 по Республике Крым о привлечении к административной ответственности

*** Усенова Мухаммеда, ***,

по  ст. 15.5 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

*** г. в отношении *** Усенова М. составлен протокол об административном правонарушении по ст. 15.5 КоАП РФ за нарушение законодательства о налогах и сборах, в части непредставления в установленный п. 7 ст. 431 Налогового кодекса Российской Федерации срок, не позднее *** года,  расчета по страховым взносам за *** года.

В суде Усенов М. пояснил, что по постановлению суда в период с *** г. по *** г. он был дисквалифицирован. Иного лица, ответственного за предоставление отчетности на указанный период учредителем назначено не было. *** г., после истечения срока дисквалификации, вся отчетность была им предоставлена. Полагает, что он не является субъектом данного правонарушения.
Старший государственный налоговый инспектор отдела камеральных проверок №3 Межрайонной ИФНС России №6 по Республике Крым *** в судебном заседании пояснила, что на момент проведения проверки, и при составлении протокола об административном правонарушении ей не было известно о том, что Усенов М. был дисквалифицирован в период с *** г. по *** г..
Выслушав Усенова М. и *** исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о необходимости прекращения производства по делу об административном правонарушении в *** Усенова М.  по ст. 15.5 КоАП РФ по следующим основаниям.

Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (статья 24.1 КоАП РФ).

В соответствии со статьей 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежат выяснению: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые КоАП РФ или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность; характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

Из содержания ст.15.5   КоАП РФ следует, что административная ответственность наступает за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.

Усенову М. вменяется непредставление в установленный п. 7 ст. 431 Налогового кодекса Российской Федерации срок, не позднее *** года,  расчета по страховым взносам за *** года.
Исходя из положений ст.2.4 КоАП РФ должностные лица подлежат административной ответственности в случае совершения ими административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Из п. 1 ст. 7 Федерального закона от 06 декабря 2011 г. N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" следует, что ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта, за исключением случаев, если иное установлено бюджетным законодательством Российской Федерации.
В силу примечания к статье 2.4 КоАП РФ под должностным лицом следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации. Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций несут административную ответственность как должностные лица.

Следовательно, для привлечения руководителя организации к административной ответственности по ст. 15.5 КоАП РФ необходимо установить, являлось ли данное лицо в силу представленных ему полномочий руководителем данной организацией.

Согласно выписки из ЕГРЮЛ, Усенов М. с *** г. является ***. *** г. и *** г. в отношении Усенова М. в ЕГРЮЛ вносились изменения.
Из постановления мирового судьи судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) от *** г. усматривается, что *** Усенов М. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.25 ч.5  КоАП РФ и ему назначено наказание в виде одного года дисквалификации.

Постановление вступило в законную силу *** г.
Согласно ст. 32.11 КоАП РФ постановление о дисквалификации должно быть немедленно после вступления постановления в законную силу исполнено лицом, привлеченным к административной ответственности. Исполнение постановления о дисквалификации производится путем прекращения договора (контракта) с дисквалифицированным лицом.

В целях обеспечения учета лиц, в отношении которых имеются вступившие в законную силу постановления о дисквалификации, формируется реестр дисквалифицированных лиц, в котором содержатся сведения о дате и начале срока истечения срока дисквалификации, сведения о пересмотре постановления о дисквалификации.

Таким образом, на момент наступления события административного правонарушения - *** г., предусмотренного  ст. 15.5 КоАП РФ, Усенов М. должностные обязанности руководителя *** не исполнял, утратив управленческие функции в связи с дисквалификацией, поэтому субъектом административной ответственности за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета, не являлся.
Оценивая доказательства по своему внутреннему убеждению,  основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности суд приходит к выводу о том,  что производство по делу об административном правонарушении  в отношении   *** Усенова М. подлежит прекращению в связи с отсутствием в его действиях  состава административного правонарушения,  предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ.

В соответствии  с  п.2 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ  производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при  отсутствии состава  административного правонарушения.

Руководствуясь ст. ст. 15.5,  24.5, 29.9, 29.10, 29.11, 30.3 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном  ст. 15.5   КоАП РФ,  в отношении  *** Усенова Мухаммеда за отсутствием состава административного правонарушения (п. 2 ч.1 ст. 24.5. КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КоАП Российской Федерации.

Мировой судья                                                                      А.Э. Аметова